
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32921 59Segunda-feira, 06 DE JULHO DE 2015

CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 208/2015-DS, de 
30/06/2015.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 533/2014, de 01/09/2014, 
publicada no D.O.E. nº. 32.718 de 02/09/2014, do servidor 
JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, matrícula nº. 57196791/1.
II - DESIGNAR o servidor OSMAR RANIERI BASTOS, matrícula 
nº. 5322928/2, como fi scal do Contrato n° 067/2014, celebrado 
entre esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas - SEDOP e a empresa JR Construção Serviços e 
Comércio Ltda-Epp, cujo objeto é a execução, pela contratada, 
dos serviços remanescentes da obra de implantação do sistema 
de drenagens de águas pluviais, no município de Anajás/PA.
III- Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 848557

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO - CONVÊNIO 003/2014
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
-Universidade Federal do Pará - CNPJ 34.621.748.0001-23
Objeto do Convênio: realização de estudos e pesquisas para 
defi nição diretrizes, integração e disseminação das informações 
de abastecimento de água de esgotamento sanitário, de manejo 
e controle de resíduos sólidos, de manejo e de controle de 
drenagem urbana, para ações de planejamento, de defi nições 
de investimentos e de elaboração do sistema de informações de 
saneamento do estado do Pará.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 07/07/2015 à 07/01/2016
Data da Assinatura: 03/07/2015
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Ordenadora Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 848697

7° TERMO ADITIVO - CONVÊNIO 014/2010 - (ENTÃO 
SEIDURB)

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal De Tailândia - CNPJ 22.941.355/0001-18
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 08/07/2015 à 05/11/2015
Data da Assinatura: 03/07/2015
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
Rosinei Pinto De Souza
Ordenadora Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 848790

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 597/2015, DE 02 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicada no DOE 
nº 32.798, de 01/01/2015, e

CONSIDERANDO, o processo nº 2015/273060, de 24/06/2015.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ANTONIO PEREIRA DA COSTA, 
matrícula nº. 57190739/1, ocupante do cargo de Motorista, 
Suprimento de Fundo no valor de R$ 35,00 (trinta e cinco reais) 
o qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de 
trabalho

Fonte de 
Recurso

Natureza de 
Despesa Valor

074534 0101 339033 35,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 15 (quinze) dias contados, a partir da emissão 
da Ordem Bancária e para prestação de contas, 05 (cinco) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 848436

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 599/2015, DE 03 DE JULHO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/281587, de 30/06/2015; 
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor LUIS MARCELO ALAMAR DE SOUSA, 
matrícula nº. 54190976/3, ocupante do cargo de TGOP-
Engenheiro Sanitarista, lotado na Diretoria de Planejamento e 
Gerenciamento de Obras, a viajar ao município de Gurupá/Pa, 
no período de 22/07 a 26/07/2015, com objetivo de proceder 
fi scalização na obra de construção de Praça Pública “Dom 
Clemente”, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 4.½ 
(quatro e meia) diárias ao servidor  acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 848670

PORTARIA Nº 600/2015, DE 03 DE JULHO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/282035, de 30/06/2015; 
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor JOÃO DA SILVA MARTINS FILHO, 
matrícula nº. 5823129/3, ocupante do cargo de TGOP-Engenheiro 
Civil, a viajar ao município de São Francisco do Pará/Pa, no dia  
16/07/2015, com objetivo de fazer medição e fi scalização de 
obra, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor  acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 848672

PORTARIA Nº. 601/2015, DE 03 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/282035, de 30/06/2015.
R E S O L V E: 
I - AUTORIZAR o servidor JAIME PERES DE OLIVEIRA, matrícula 
nº. 7030/1, ocupante do Cargo de Motorista, a viajar ao 
município de São Francisco do Pará/PA, no dia 16/07/2015, com 
objetivo de conduzir o veículo com o técnico desta SEDOP, no 
referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 848674

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 602/2015, DE 03 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 74 § 2°, da Lei nº. 5.810, 
de 24/01/1994; 
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 575/2015, de 01/07/2015, 
publicada no DOE nº. 32.920, de 03/07/2015, referente à 
concessão de férias.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 848743

PORTARIA Nº. 604/2015, DE 03 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 041/2015/CRH, de 
24/06/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 06/07/2015 a 04/08/2015, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares ao servidor ABNER JOSE DA 
CONCEIÇÃO CUNHA, matrícula nº. 5010/1, ocupante do Cargo 
de Assistente Administrativo, referente ao período aquisitivo 
2013/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 848750

PORTARIA Nº. 603/2015, DE 03 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 070/2015/CSA, de 


